

**SIDO - Società Italiana di Ortodonzia**  
**Bilancio 2019**

**STATO PATRIMONIALE**

| <b>ATTIVITA'</b>                    | <b>2018</b>         | <b>2019</b>         | <b>PASSIVITA'</b>               | <b>2018</b>         | <b>2019</b>         |
|-------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------------------|---------------------|---------------------|
|                                     |                     |                     |                                 |                     |                     |
| Immobilizzazioni materiali nette    | 677.710,96          | 676.743,28          | Fondo patrimoniale              | 678.078,80          | 918.647,19          |
| Immobilizzazioni immateriali nette  | 19.811,70           | 19.997,73           | Avanzo/Disavanzo di gestione    | 240.568,39          | 19.964,92           |
| <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>             | <b>697.522,66</b>   | <b>696.741,01</b>   | Altre riserve                   | 311.175,00          | 311.175,00          |
|                                     |                     |                     | <b>PATRIMONIO NETTO</b>         | <b>1.229.822,19</b> | <b>1.249.787,11</b> |
|                                     |                     |                     |                                 |                     |                     |
|                                     |                     |                     | Trattamento di fine rapporto    | 107.397,79          | 121.352,81          |
| <b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | Mutuo esigibile oltre esercizio | 70.431,90           | 37.421,09           |
|                                     |                     |                     | <b>DEBITI A LUNGO TERMINE</b>   | <b>177.829,69</b>   | <b>158.773,90</b>   |
| Crediti v/Erario                    | 97.017,41           | 141.185,35          |                                 |                     |                     |
| Crediti v/INAIL                     | 0,00                |                     | Debiti v/INPS per contributi    | 2.149,37            | 17.174,22           |
| Crediti v/clienti                   | 3.753,94            | 1.540,00            | Debiti v/fornitori              | 33.747,22           | 21.975,17           |
| Anticipi eventi futuri              | 131.272,51          | 46.939,44           | Debiti v/Personale dipendente   | 12.962,35           | 14.920,13           |
| Altri crediti                       | 83.441,17           | 108.782,83          | Anticipi da clienti             |                     |                     |
| <b>CREDITI</b>                      | <b>315.485,03</b>   | <b>298.447,62</b>   | Debiti tributari                | 811,42              | 13.394,62           |
|                                     |                     |                     | Mutuo esigibile entro esercizio | 31.619,22           | 33.010,80           |
|                                     |                     |                     | Altri debiti                    | 20.444,16           | 14.896,14           |
| Cassa                               | 112,69              | 6,39                |                                 |                     |                     |
| Banca Popolare Milano               | 376.203,38          | 457.796,85          | <b>DEBITI A BREVE TERMINE</b>   | <b>101.733,74</b>   | <b>115.371,08</b>   |
| Banca Popolare Milano c/vincolato   | 97.775,00           | 0,00                |                                 |                     |                     |
| Carta Prepagata                     | 0,00                | 0,00                |                                 |                     |                     |
| Banca Sella                         | 15.286,86           | 70.940,22           | Ratei passivi                   | 0,00                | 0,00                |
| <b>LIQUIDITA'</b>                   | <b>489.377,93</b>   | <b>528.743,46</b>   | <b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
|                                     |                     |                     |                                 |                     |                     |
|                                     |                     |                     |                                 |                     |                     |
| Risconti attivi                     | 7.000,00            | 0,00                |                                 |                     |                     |
| <b>RISCONTI ATTIVI</b>              | <b>7.000,00</b>     | <b>0,00</b>         |                                 |                     |                     |
|                                     |                     |                     |                                 |                     |                     |
| <b>TOTALE ATTIVITA'</b>             | <b>1.509.385,62</b> | <b>1.523.932,09</b> | <b>TOTALE PASSIVITA'</b>        | <b>1.509.385,62</b> | <b>1.523.932,09</b> |

**CONTO ECONOMICO**

| <b>COSTI</b>                                   | <b>2018</b>       | <b>2019</b>       | <b>RICAVI</b>                                 | <b>2018</b> | <b>2019</b> |
|--|-------------------|-------------------|---|-------------|-------------|
|  |                   |                   |   |             |             |
| Spese immobile istituzionale                   | 7.121,89          | 10.362,29         | Quote associative                             | 790.216,00  | 793.792,42  |
| Consulenze amm.ve, legali e notari             | 19.234,74         | 20.049,63         | Quote IBO                                     | 0,00        | 9.775,00    |
| Pulizia uffici                                 | 3.574,60          | 3.422,14          | Quote iscrizione Sido                         | 5.426,22    | 6.055,00    |
| Spese postali                                  | 653,67            | 544,04            | Contributi                                    | 0,00        | 0,00        |
| Corriere nazionale ed internazionale           | 202,53            | 1.029,78          |   |             |             |
| Spese telefoniche e cellulari                  | 3.660,91          | 3.747,28          |   |             |             |
| Spese energia elettrica                        | 3.099,73          | 2.571,13          |   |             |             |
| Cancelleria e stampati                         | 1.102,52          | 2.110,91          |   |             |             |
| Aggiornamento rete informatica e Web           | 18.977,83         | 16.437,09         | Iscrizioni 50° Congresso SIDO 2019            | 0,00        | 321.044,60  |
| spese manutenzione e nolo sito web             | 1.464,00          | 3.815,00          | Espositori Sponsor 50° Congresso SIDO 2019    | 0,00        | 533.120,00  |
| Altre spese generali, IRAP e IRES              | 42.579,78         | 20.550,51         | Sito pazienti                                 | 0,00        | -           |
|  |                   |                   | FAD Formazione a distanza                     | 11.195,56   | 20.129,72   |
| <b>Spese generali istituzionali</b>            | <b>101.672,20</b> | <b>84.639,80</b>  | Iscrizioni Spring 2019                        | 0,00        | 81.341,66   |
|  |                   |                   | Espositori Spring 2019                        | 0,00        | 36.260,00   |
|  |                   |                   | Iscrizioni 49° Congresso Firenze 2018         | 282.397,03  | 0,00        |
| Stipendi                                       | 177.971,73        | 186.471,00        | Espositori Sponsor 49° Congresso Firenze 2018 | 453.000,00  | 0,00        |
| Contributi                                     | 46.455,27         | 50.717,23         | Iscrizioni Spring 2018                        | 58.979,58   | 0,00        |
| TFR  | 13.945,32         | 14.323,36         | Espositori Spring 2018                        | 50.800,00   | 0,00        |
| Formazione e selezione personale e buoni pasto | 14.841,06         | 4.738,72          |   |             |             |
| Oneri straordinari dipendenti                  | 0,00              | -                 |   |             |             |
|  |                   |                   |   |             |             |
| <b>Spese del personale</b>                     | <b>253.213,38</b> | <b>256.250,31</b> |   |             |             |
|  |                   |                   |   |             |             |
|  |                   |                   | Interessi attivi bancari e diversi            | 1.841,97    | 2.545,01    |
| Rivista Progress in Orthodontics (PIO)         | 88.518,32         | 91.202,32         |   |             |             |
|  |                   |                   |   |             |             |
| <b>Editoria</b>                                | <b>88.518,32</b>  | <b>91.202,32</b>  |   |             |             |
|  |                   |                   |   |             |             |
| Premio cinquantennale SIDO 2018                | 10.002,00         | 0,00              | Sopravvenienze attive istituzionali           | 4.395,10    | 658,95      |
| Spese traduzione attività istituzionale        | 2.818,20          | 0,00              | Sopravvenienze attive commerciali             | 0,00        | 0,00        |
| FEO e associazioni                             | 6.600,00          | 6.897,25          |   |             |             |
| Promozione immagine                            | 47.207,59         | 16.751,71         |   |             |             |
| Trasferte Consiglio Direttivo                  | 27.162,63         | 21.336,04         |   |             |             |
| Progetto di solidarietà                        | 11.841,50         | 0,00              |   |             |             |
| Partecipazioni internazionali                  | 40.833,59         | 23.261,31         |   |             |             |
|  |                   |                   |   |             |             |
| <b>Altre spese istituzionali</b>               | <b>146.465,51</b> | <b>68.246,31</b>  |   |             |             |
|  |                   |                   |   |             |             |
|  |                   |                   |   |             |             |
| Amm.to immobilizzazioni materiali              | 5.045,63          | 4.283,37          |   |             |             |
| Amm.to immobilizzazioni immateriali            | 11.470,75         | 12.181,97         |   |             |             |
|  |                   |                   |   |             |             |
| <b>Ammortamenti</b>                            | <b>16.516,38</b>  | <b>16.465,34</b>  |   |             |             |
|  |                   |                   |   |             |             |
|  |                   |                   |   |             |             |

|                                  |                     |                     |                      |                     |
|----------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| Commissioni e spese bancarie     | 11.985,45           | 12.852,19           |                      |                     |
| Interessi passivi                | 769,85              | 509,55              |                      |                     |
| Altri oneri finanziari           |                     | 0,77                |                      |                     |
| <b>Oneri finanziari</b>          | <b>12.755,30</b>    | <b>13.362,51</b>    |                      |                     |
| Minusvalenze e sopravvenienze    | 4.188,68            | 703,37              |                      |                     |
| Perdite su crediti               |                     |                     |                      |                     |
| <b>Oneri straordinari</b>        | <b>4.188,68</b>     | <b>703,37</b>       |                      |                     |
| 50° Congresso SIDO 2019          | 0,00                | 936.164,40          |                      |                     |
| Spring Meeting Sido 2019         | 0,00                | 283.539,02          |                      |                     |
| E.C.M.                           | 11.081,62           | 9.218,72            |                      |                     |
| 49° Congresso SIDO Firenze 2018  | 605.109,68          | 0,00                |                      |                     |
| Spring Meeting Sido - 2018       | 154.988,34          | 0,00                |                      |                     |
| Congresso medicina legale        | 938,09              | 0,00                |                      |                     |
| Congresso Mondiale WFO           | 7.000,00            | 7.000,00            |                      |                     |
| Corso regionale 2018             | 1.032,72            | 0,00                |                      |                     |
| Sessione SIDO in Expodental 2018 | 1.623,99            | 0,00                |                      |                     |
| Collegio docenti                 | 6.351,48            | 11.914,89           |                      |                     |
| Costi FAD                        | 6.227,38            | 6.050,45            |                      |                     |
| <b>Costi commerciali</b>         | <b>794.353,30</b>   | <b>1.253.887,48</b> |                      |                     |
|                                  |                     |                     |                      |                     |
|                                  |                     |                     | <b>TOTALE RICAVI</b> | <b>1.658.251,46</b> |
|                                  |                     |                     |                      | <b>1.804.722,36</b> |
| <b>TOTALE COSTI</b>              | <b>1.417.683,07</b> | <b>1.784.757,44</b> |                      |                     |
| Avanzo/Disavanzo di gestione     | <b>240.568,39</b>   | <b>19.964,92</b>    |                      |                     |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>         | <b>1.658.251,46</b> | <b>1.804.722,36</b> |                      |                     |